CONTRATO N° 00063/2015

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIEIROPOLIS, E A SENHORA YANE ROQUE, PARA
LOCAÇÃO DE UM POÇO AMAZONAS PARA ABASTECIMENTO
D'ÁGUA NO SÍTIO PINHÃO, NA FORMA ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIROPOLIS , Estado da Paraíba·, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno , inscrita no C. G. C(MF) 01 . 613 . 339/0001- 26 , representada neste
ato pelo Prefeito Constitucional do Município - Sr . Antonio Cezar Braga , brasileiro,
casado, residente na Fazenda Serra Bra~ca , s/n Saida para Sitio Cachoeira ,
Vieir6polis - PB , doravante denominado CONTRATANTE , e do outro lado a senhora YANE
ROQUE , CPF n° 070 . 42 0 . 544 - 07 , residente e domiciliado no Sitio Pinhao , s/n , Zona
Rural , Vieirópolis/PB , doravante denominada CONTRATADO, entre si , justo e avençado ,
a celeb:-ação do presente CONTRATO DE LOCAÇÃO DE POÇO AMAZONAS , mediante
inexigibilidade de licitação conforme artigo 25 , caput , da Lei n° 8 . 666 de
21 . 06 . 1993 , e em conformidade com o inciso XII do artigo 55 da Lei 8 . 666/93 e demais
normas que regem a espécie , bem como as Clausulas abaixo discriminadas :

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui o objeto deste Contrato a locação de um Poço Amazonas localizado na

zona rural , no Sitio Pinhão , desLinado ao abastecimento e distribuição de água para o
consumo humano e animal .

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA
Es te contrato vigorará por 12 (doze) meses , a contar da data de sua

assinatura e poderá ser prorrogado no interesse da Administração , nos termos do Art .
57 , II , da Lei 8 . 666/93 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA DO ALUGUEL
O aluguel mensal da locação do Poço Amazonas objeto deste contrato é de RS

1 . 000 , 00 (um mil reais) .
O valor do Contrato para período de 12 (doze) meses é de R$ 12 . 000 , 00 (doze

mil reais) .

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO DO ALUGUEL
O aluguel será pago pela CONTRATANTE ao CONTRATADO, MENSALMENTE, mediante

a testo da execução dos serviços de Secretaria de Obras do Município , pela Tesouraria
da Prefeitura Municipal , através cheque nominal .

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do orçamento

específico : Recursos Próprios do Município de Vieiropolis - elemento de despesa n°
339036 - serviço de terceiro de pessoa física , do Orçamento operativo do exercício
corrente .

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO.
A Administração Pública designa um servidor para acompanhar e fiscalizar o

contrato, nos termos do art . 67 , da Lei 8 . 666/93 , podendo ser substituído a qualquer
tempo .

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO DO CONTRATO
A CONTRATANTE reserva - se o direito de , por interesse público , e nos termos

dos arts . 77 , 78 e 79 da Lei 8 . 666/93 , mediante formalização , assegurados o
contraditório e a ampla defesa , rescindir este Contrato sem qualquer Onus , mediante
notificação por meio de of!cio , entregue diretamente ou por via postal , com prova de

Rua Antonio Moreira Pinto, 16- Centro - Vie1ropolis - PB - CNPJ 01 .613.339/0001-26

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

recebimento , ao CONTRATADO ou seu representante , e com antecedência minima de 30
(trinta) dias .

Constituem motivos d e resc1sao contratual:
- o intere s s e público ;
- o nao cumprimento de cláusulas contratuais ; e
- infrigência de qualquer Cláusula ou condições do presente contrato .

CLÁUSULA OITAVA - DA MODIFICAÇÃO DO CONTRATO
A CONTRATANTE, reserva- se o direito , no uso da

cónfere o art . 58 , d a Lei no 8 . 666/93 , de modificar este
para melhor adequaçao às finalidades de interesse público,
CONTRATADO.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO

sua prerrogativa que lhe
contrato, unilateralmente ,
respeitados os direitos do

Es te instrumento poderá ser alterado , na ocorrência de qualquer dos fatos
enumerados no art . 65 , da Lei no 8 . 666/93 .

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS RESPONSABILIDADES MÚTUAS
A CONTRATANTE e o CONTRATADO obs·ervarao no que couber , o disposto nos Arts .

66 a 71 e 76 , da Lei n° 8 . 666/93 , no que diz respeito aos direitos e
r esponsabi lidades das partes constantes do presente Contrato .

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES
São deveres da CONTRATANTE os enumerados nesta cláusula e , nas cláusulas

terceira e quarta , responsabilizando-se o CONTRATADO, pela disponibilizaçao poço
Amazonas em tempo integral à CONTRATANTE, garantindo, durante o tempo de locaçao, o
uso pacifico do mesmo .

São deveres da CO~TRATANTE :

• Pagar o aluguel da locação do Poço Amazonas até o 5° dia útil do mês
subseqüente ao do vencimento ;

• Responder pelas despesas de energia elétrica , manutençao de bombas , etc . ;

• Responder pela manutenção da rede de distribuição do poço (ligar e desligar o
sistema) e acompanhamento do fluxo de abastecimento .

São deveres do CONTRATADO :

• Disponibilizar a CONTRATANTE o Poço ~mazonas em tempo integral ;

• Ga~antir , durante o tempo de locação, o uso pacífico do Poço Amazonas locado .

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA MANUTENÇÃO DA HABILITAÇÃO
O CONTRATADO é obrigado manter , durante toda a execução do contrato, em

compatib.:.lidade com as obrigações assumidas , todas as condições de habili taçao e
qualificação para execução exigida no processo de Inexigibilidade, nos termos do Art .
55 , XIII , da Lei 8 . 666/93 ;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no

Diário Oficial do Município, con=orme determina o parágrafo único , do artigo 61 , da
Lei 0° 8 . 666/93 e suas alterações .

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB- CNPJ 01.613.339/0001-26

..

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

As partes elegem o foro da Comarca de Sousa/PB, para dirimir quaisquer
dúvidas relativas ao cumprimento deste Instrumento , renunciando a qualquer outro, por
mais privilegiado que se ja .

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme , foi o presente
Contra t o lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, assinadas pelas partes e
testemunho abai xo .

VIEIROPOLIS/PB , 01 de Abril de 2015 .

TESTEMUNHAS PELO LOCATÁRIO

~&~l

PELO CONTRATADO

YANE ROQUE
CPF : 070 . 420.544 - 07

Rua Antonio Moreira Pinto, 16- Centro - Vieiropolis- PB- CNPJ 01 .613.339/0001-26

João Pessoa - Terça-feira, 23 de Junho de 2015Diário Oficial 35

PREFEITURA MUNICIPAL POCO JOSE DE MOURA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para realização de técnicos especializados de consultoria e elaboração
de planos de trabalho, elaboração de projetos de engenharia, acompanhamento dos referidos projetos
junto aos Ministérios e secretarias de estado, assessoramento a todos os pleitos do município em órgãos
públicos e demais serviços especifi cados ao anexo..
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2015.
DOTAÇÃO: 00017 -Secretaria de obras e serviços Públicos 04.122.1004-2770 - Manutenção das Ati-
vidades da Secretaria de Obras e Serv. Públicos 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa juridica
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal Poco Jose de Moura e:
CT Nº 00043/2015 - 05.06.15 - IRAMILTOM SATIRO DA NOBREGA - R$ 31.200,00

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00032/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para serviço de provimento de acesso à internet com confi guração,
instalação e montagem destinados as atividades administrativas do município de Vieirópolis-PB. Data
e Local: 07 de Julho de 2015 às 09:00 horas, na sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto,
16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00033/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento parcelado de passagens aéreas e terrestres de todas

Prefeitura Municipal
de Vieirópolis

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

 EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no Sítio
Pinhão neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2015.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vieiropolis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Vieirópolis e: CT Nº 00063/2015 - 01.04.15 - YANE RO-
QUE - R$ 12.000,00.

 EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no Sítio
São Diogo neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2015.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vieiropolis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Vieirópolis e: CT Nº 00064/2015 - 01.04.15 - GENIVAL
OLIVEIRA - R$ 7.200,00.

 EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no Sítio
São Diogo neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2015.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vieiropolis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Vieirópolis e: CT Nº 00065/2015 - 01.04.15 - GETULIO
EMIDIO ALEXANDRE - R$ 9.600,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no Sítio
Riacho neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2015.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vieiropolis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Vieirópolis e: CT Nº 00066/2015 - 01.04.15 - JOÃO XA-
VIER PAMPLONA - R$ 9.600,00.

 EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no Sítio
Caiçara neste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2015.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Vieiropolis. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Vieirópolis e: CT Nº 00067/2015 - 01.04.15 - RAIMUNDO
GABRIEL DA COSTA - R$ 10.800,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de um poço amazonas para abastecimento d’água no

EXTRATOS

as companhias de transporte aéreo e terrestre. Data e Local: 07 de Julho de 2015 às 10:00 horas, na sala
de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00034/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para serviços de exames de ultrassonografi a e ressonância magnética,
para atender as necessidades da secretaria de saúde do município de Vieiropolis. Data e Local: 07 de Julho de
2015 às 11:00 horas, na sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00035/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para serviço de locação de impressoras, destinadas a manutenção
das atividades administrativas do município de Vieirópolis. Data e Local: 07 de Julho de 2015 às 13:30
horas, na sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00036/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento parcelado de material hospitalar destinados às
atividades da Secretaria de Saúde do município. Data e Local: 07 de Julho de 2015 às 14:30 horas, na
sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00037/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para execução de serviços gráfi cos de confecção e impressão de for-
mulários padronizados de uso da Prefeitura Municipal de Vieirópolis. Data e Local: 08 de Julho de 2015
às 09:00 horas, na sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00038/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para fornecimento parcelado de material odontológico destinado a
manutenção da Secretaria de Saúde do Município. Data e Local: 08 de Julho de 2015 às 13:30 horas, na
sala de Reuniões da CPL, Rua Antonio Moreira Pinto, 16 - Centro - Vieiropolis - PB.

Vieiropolis - PB, 22 de Junho de 2015
JOELMA VIEIRA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira Ofi cial

Contratação de empresa para realização de técnicos especializados de consultoria e elaboração de planos
de trabalho, elaboração de projetos de engenharia, acompanhamento dos referidos projetos junto aos
Ministérios e secretarias de estado, assessoramento a todos os pleitos do municipio em órgãos públicos
e demais serviços especifi cados ao anexo.; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o
seu objeto a: IRAMILTOM SATIRO DA NOBREGA - R$ 31.200,00.

Poço de José de Moura - PB, 05 de Junho de 2015
AURILEIDE EGIDIO DE MOURA

 Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2015

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida
Frei Damião, 332 - Centro - Poço de José de Moura - PB, às 10:00 horas do dia 06 de Julho de 2015,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de veículos destinado ao
transporte de estudantes das redes estadual e municipal deste município, conforme s. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 008/2003.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 35641008.

Poço de José de Moura - PB, 22 de Junho de 2015
MAIANE DE SOUSA OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00028/2015

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida
Frei Damião, 332 - Centro - Poço de José de Moura - PB, às 11:00 horas do dia 06 de Julho de 2015,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação dos serviços técnico
operacional  na operacionalização do programa wilincita para realização de programas licitatórios em
suas modalidade, além de apoios na alimentação de informações no portal do gestor do TCE/PB dos
processos realizados. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e Decreto Municipal nº 008/2003. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 35641008.

Poço de José de Moura - PB, 22 de Junho de 2015
MAIANE DE SOUSA OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de técnicos especializados de consultoria e elaboração
de planos de trabalho, elaboração de projetos de engenharia, acompanhamento dos referidos projetos
junto aos Ministérios e secretarias de estado, assessoramento a todos os pleitos do município em órgãos
públicos e demais serviços especifi cados ao anexo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
AUTORIZAÇÃO: .
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 05/06/2015

DOUGLAS
Realce